Vers. 66. *Illi autem — custodia.* Non solum ostii lapidem obsignarunt, sed et electis quos voluerunt militibus, huic in custodes adhibuerunt, sicut paulo post manifestabatur. Et hæc Sabbato operati sunt ob insaniam suæ furorem, solventes illud.

Quia vero nunc dicturi sumus quomodo mulieres ad monumentum pervenerint: non intempestivum fuerit dicere, quod cum diversimode de apparitionibus scripserint evangelista, maximam præhent non animadvertentibus difficultatem. Et quidem Chrysostomus de hujusmodi differentia nihil curiose scrutatus est. Cæteri vero cum dicta evangelistarum circa hæc conciliare non possent, multos his de rebus in vanum effuderunt sermones.

Hi quidem quatuor ad monumentum accessus diversis temporibus factos esse dicentes, non easdem fuisse mulieres aiunt, quarum meminerunt quatuor evangelistæ, sed alias et alias similium inter se invicem nominum. Alii vero de quatuor accessionibus conformiter dicunt, sed has ab eisdem mulieribus factas esse asseverant. Et hi autem, et illi facile, convincuntur, quod levia, facileque confutabilia dixerint, si quis diligentius a de evangelistas advertat. Sed nos ab eo qui sepultus est, quique resurrexit, postulata gratia, dicta concordare nitemur, ac manifeste ostendere eamdem apud omnes evangelistas esse consonantiam.

CAP. XXVIII. Vers. 1. *Vespera. — sepulcrum.* Hebrei Sabbathum honorantes, septimum videlicet hebdomadæ diem, etiam sex dies ipsum præcedentes in honorem ejus Sabbathæ appellabant, nominantes diem Dominicum, unum sive primum Sabbatorum: secundum autem Sabbatorum, et tertium Sabbatorum, secundum ac tertium septimanæ diem et similiter alios sequentes. Dicens ergo Matthæus *vesperam Sabbatorum*, finem significavit omnium Sabbatorum, sive septem hebdomadæ dierum. Nam

Variæ lectiones et notæ.

(71) Etsi multa alia negligentissime tractavit Chrysostomus in Evangelio Matthæi, tamen inde a vers. 27, cap. xxvii., multo est negligentior, ac pleraque suis tautum verbis, aut aliquam evangeliistarum, breviter exponit. Eadem quoque negligenter est in ultimis in Joannem homiliis.

(72) Forte aut προστέχοι, aut προσέχῃ.

(73) Cyrillus t. IV, p. 1079 B, dissensum Matthæi et Joannis xx, 1, compones, adeoque locum utrumque studio et diligenter tractans, ita hunc

locum laudat: Ματθαῖος ἐσπέρας ἦργο βαθεῖας οὐσίας γενέσθαι τὸν Ἀνάστασιν. Βειαδε tollit dissensum: Οὐρθρος γάρ, ὡς σύμμα, βαθὺς, καὶ ἐσπέρα βαθεῖα πρὸς τὸν τε καταρρέει τὸ σημειομένον. Idem Matthæo tribuit Theophylact. p. 832 B: Ο μὲν Ματθαῖος ἐσπέρας βαθεῖας λέγει — ὁ δὲ Ιωάννης, πρῶτος ἐστὶ οὐσίας. Sed tamen hic mox vulgatum habet. Ad quam recensionem referendum erit ἐσπέρας βαθεῖας; arbitror, ad Alexandrinam.